
Okénko bizardností

§ 4 občanského zákoníku

(1) Má se za to, že každá svéprávná osoba má rozum průměrného 
člověka i schopnost užívat jej s běžnou péčí a opatrností a že to 
každý od ní může v právním styku důvodně očekávat.

DŮVODNĚ

MÁ SE ZA TO

PLATÍ, 
ŽE/HLEDÍ SE

x

§ 25 občanského zákoníku
Na počaté dítě se hledí jako na již narozené, pokud to
vyhovuje jeho zájmům. Má se za to, že se dítě narodilo živé.
Nenarodí-li se však živé, hledí se na ně, jako by nikdy nebylo.



Okénko bizardností

ZÁSADNĚ ZPRAVIDLA ZEJMÉNA

SPRAVEDLIVOST nebo SPRAVEDLNOST?

zásadně A + výjimky zpravidla A + výjimky zejména A, B, C a další



Okénko bizardností

ODMÍTNOUT

ZAMÍTNOUT

§ 43 občanského soudního řádu

(1) Předseda senátu usnesením vyzve účastníka, aby bylo opraveno

nebo doplněno podání, které neobsahuje všechny stanovené náležitosti

nebo které je nesrozumitelné nebo neurčité. K opravě nebo doplnění

podání určí lhůtu a účastníka poučí, jak je třeba opravu nebo doplnění

provést.

(2) Není-li přes výzvu předsedy senátu podání řádně opraveno nebo

doplněno a v řízení nelze pro tento nedostatek pokračovat, soud

usnesením podání, kterým se zahajuje řízení, odmítne. (…)

§ 243d občanského soudního řádu

(1) Nepostupoval-li podle § 243c, dovolací soud

a) dovolání zamítne, dojde-li k závěru, že rozhodnutí

odvolacího soudu je správné, nebo



Soudci



Osoba soudce a jeho morální vlastnosti

1. Jak by se soudce měl chovat a proč?
• Jsou věci, kterých by se soudce měl zdržet i v osobním životě, nebo chování, 

které je pro soudce nepřípustné?

• Jaké chování by Vám u soudce přišlo nevhodné?

2. Jsou na soudce kladeny vyšší standardy chování? Mají nějaký smysl?

3. Existují funkce a činnosti, které soudce nesmí vykonávat? Může 
soudce vykonávat vedle své funkce nějakou jinou výdělečnou 
činnost?



Zásady chování soudce

• Nezávislost

• Nestrannost a rovnost

• Bezúhonnost

• Důstojnost

• Odbornost



Zásady chování jiných právníků

1. Jaká máme jiná právnická 
povolání?

2. Uplatní se podobné zásady i u 
jiných právnických povolání?

3. Jak tomu bude s nestranností 
u advokátů?



Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii

§ 16

(1) Advokát je povinen chránit a prosazovat práva a oprávněné zájmy
klienta a řídit se jeho pokyny. Pokyny klienta však není vázán, jsou-li v
rozporu s právním nebo stavovským předpisem; o tom je advokát povinen
klienta přiměřeně poučit.

(2) Při výkonu advokacie je advokát povinen jednat čestně a
svědomitě; je povinen využívat důsledně všechny zákonné prostředky a v
jejich rámci uplatnit v zájmu klienta vše, co podle svého přesvědčení
pokládá za prospěšné.

§ 17

Advokát postupuje zejména při výkonu advokacie tak, aby nesnižoval
důstojnost advokátního stavu; za tím účelem je zejména povinen
dodržovat pravidla profesionální etiky a pravidla soutěže. Pravidla
profesionální etiky a pravidla soutěže stanoví stavovský předpis.



Kárné provinění

• Kárné řízení před kárnou komisí
• zahájení z moci úřední na podnět/na základě podnětu

• Kárná sankce
• Upuštění od potrestání

• Napomenutí = důtka

• Peněžitá sankce = snížení platu, pokuta

• Odvolání z funkce

• Trestní odpovědnost



Porušily v následujících situacích osoby svým 
chováním některou ze svých povinností nebo 
zásad profesní etiky?



1. Advokát během soudního jednání opakovaně prohlásí o protistraně, 
že „je to zloděj zlodějská“.

2. Soudkyně rozhoduje ve věci, ve které je žalobkyní její kamarádka z 
dětství.
• Změní se situace, pokud se soudkyně s kamarádkou nevídá a není s ní v 

kontaktu?

3. Soudce projevuje úšklebky a grimasami svoje znechucení nad 
předvolanou svědkyní, kterou je psychicky nemocná žena bez 
domova.

4. Státní zástupce oslavuje narození potomka ve vyhlášeném 
městském podniku do brzkých ranních hodin. Druhý den ho ještě 
opilého najdou na lavičce v parku policejní strážníci.



1. Soudce při nákupu v samoobsluze zapomene zaplatit za 
čokoládovou berušku. U východu ho zadrží ostraha a zavolá policii.
• Změní situaci, když se soudce omluví a na místě nákup zaplatí?
• Změní situaci, že byl soudce rozrušený, protože mu předchozího dne zemřela 

manželka?
• Změní situaci, že soudce je zapomnětlivý a není to poprvé, co pronesl zboží 

kasou bez zaplacení?

2. Státní zástupkyně se přátelí s manželkou mafiánského bosse, 
dokonce veřejně pronáší proslov na pohřbu jednoho člena mafie.

3. Advokátka odmítne obhajovat klienta, který je obviněn z týrání a 
vraždy nezletilého dítěte, protože má sama doma malé dítě a čtení 
policejního spisu a komunikace s obviněným jí není příjemná.



1. Státní zástupkyně se během studentských let zúčastnila soutěže krásy, 
ve které jednou z disciplín byla soutěž o „miss mokré tričko“. Fotografie 
jsou veřejně přístupné na internetu.

• Změnila by se situace, pokud by se soutěže krásy zúčastnila až po 
nástupu do funkce?

2. Soudkyně na veřejném profilu na sociální síti sdílela svou fotku v 
plavkách.

• Změní situaci, že jde o fotografii z rodinné dovolené, na které je spolu s 
manželem a dětmi?

• Změnila by se situace, pokud by šlo o soudce a ne soudkyni?

3. Soudce na veřejném Twitterovém účtu komentuje současnou politickou 
situaci a projevuje sympatie vůči jedné z politických stran.

• Bude hrát roli, na kterém soudě soudce působí?

4. Advokát dluží nájemné za byt, ve kterém bydlí.

• Bude hrát nějakou roli výše dluhu?

• Budou hrát roli důvody, kvůli kterým nájemné nemohl zaplatit včas?



Zdroje obrázků

• Kateřina Šimáčková – soudkyně Ústavního soudu

• https://www.venice.coe.int/images/cv_photos/cv_cze_sem_kat.jpg

• Soudce okresního soudu – Život a doba soude A. K.

• https://cdn.xsd.cz/resize/d02828ecc8303a32aa92eb7767e8735e_resi
ze=1306,1960_.jpg?hash=771ac40ea2a58c466954e26e002e4197

• Devil‘s Advocate

• https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2f/Nejvy%C5%A
1%C5%A1%C3%AD_spr%C3%A1vn%C3%AD_soud_%C4%8CR_I.jpg

https://www.venice.coe.int/images/cv_photos/cv_cze_sem_kat.jpg
https://cdn.xsd.cz/resize/d02828ecc8303a32aa92eb7767e8735e_resize=1306,1960_.jpg?hash=771ac40ea2a58c466954e26e002e4197
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/2/2f/Nejvy%C5%A1%C5%A1%C3%AD_spr%C3%A1vn%C3%AD_soud_%C4%8CR_I.jpg

